(2) Dans la loi « Illicitas », qui est la sixième du titre XVIII, au premier livre du *Digeste* (p. 255), le premier paragraphe dit expressément : « Veritas rerum erroribus gestarum non vitiatur ; et ideo praeses provinciae id sequatur, quod convenit eum ex fide eorum quae probabuntur sequi ».

(3) Les premiers chapitres du titre XIX *De officio et potestate judicis delegati*, au premier livre des *Décrétales* (p. 32), sont du pape Alexandre III. — Il nous semble que Bréhal a surtout en vue le second chapitre « Sane si a nobis », où il est question de la conduite à tenir, lorsqu'il y a production de diverses lettres apostoliques.

Le chapitre « Super litteris », de son côté, est une décision d'Innocent III sur la nullité des lettres apostoliques obtenues « tacita veritate, vel suggesta falsitate ». C'est le chapitre vingtîme du titre III, au premier livre des *Décrétales* ; (pp. 52-54).

(4) Bréhal a formé sa phrase avec la plupart des expressions employées par S. Thomas : 2. 2. q. I, art. 6 in corp. — *Opera omnia...* tom. XXI, p. 3. col. 2.

Le greffier a mal transcrit les mots qui suivent. D'après le manuscrit de la *Recollectio*, que M. Lanéry d'Arc reproduit ici fidèlement, la phrase devrait se lire ainsi : sed tamen non quale partes, ymo breviores seu minores. Il nous a paru nécessaire de substituer entre crochets les deux lettres omises, sans lesquelles le texte n'est pas intelligible.

hereticos, qui ab istis observandus erat (juxta c. « Per hoc », *De hereticis*, libro vj^o), habet et tenet, quod clari et breves, fideliterque extracti, ac debite coordinati, sunt formandi articuli in negocio fidei (1).

Taceo de nugacione, et crebra ejusdem rei in dictis articulis superflua reiteratione, qua non solum fastidium, sed et quodammodo ridiculum, videtur induci; quod quidem articulo-ruin rationi nullo modo convenit, presertim in tam gravi causa. Sed et maxime actendo eorum ex industria obmissam veritatem expressamque falsitatem, verborum superfluam prolixitatem, atque indebita particulas ordinandi seu collocandi intricata sensus perplexitatem, ut premissum est; que omnia processus et sentencie manifestum errorem ostendunt.

SEPTIMUM CAPITULUM

De qualitate revocationis seu abjuracionis, quam Johanna facere impulsa fuit.

Quia ex serie processus apparet, quod Johanna inducta aut compulsa fuit per presatos qualescumque judicantes heresim abjurare ac publice multa revocare, bene se habet videre aliquid de qualitate hujusmodi abjuracionis: et primo, quibus ex causis debeat de jure fieri; deinde, de ista, quomodo et qualiter facta sit, et utrum fuerit legitima.

Fit autem in primis abjuracio, et principaliter, quando quis deprehensus fuerit in errore, ut qui de articulis fidei et ecclesiasticis sacramentis aliter senciunt, aut docere non metuant, quam sacrosancta romana [f^o cxcv v^o] ecclesia predicat et observat: (ut in c. « Ad abolendam », *De hereticis*) (2). Ecce duo que hic potissimum innuuntur: videlicet, quod talis erret male senciens de fide catholica; secundo, quod in tali errore deprehendatur.

Nam in primis, non quilibet error est error in fide. Quodlibet namque peccatum error quidem dicitur, juxta illud (*Proverbiorum* xiiij^o): « Errant qui operantur malum ». Vmo et fontes peccati error quandoque vocatur, secundum illud (*Ecclesiastici* xj^o): « Error et tenebre peccatoribus concreata sunt ». Iste autem error peccati seu culpe non subjacet abjuracioni, de qua hic loquimur, sed per virtutem sacramentorum expiatum.

Neque preterea quilibet error in fide, vel circa ea que fidei sunt, heresim continet. Quoniam potest quis errare in fide, aut circa ea que fidei sunt, absque tamen heresis impietate seu pravitate, juxta illud beati Augustini: « Errare potero, sed hereticus non ero » (3).

(1) Le chapitre « Per hoc » est le dix-septième du titre II *De haereticis*, au cinquième livre du *Sexte*; (p. 638). Vers la fin, se trouve la prescription adressée aux évêques d'observer les règles de la procédure inquisitoriale.

(2) Dans ce chapitre, qui est le neuvième du titre VII *De haereticis*, au V^e livre des *Décrétales*, p. 1672, on déclare hérétiques ceux qui, en matière de foi, « aliter sentire aut docere non metuant, quam sacrosancta Romana Ecclesia praedicat et observat »; et on détermine les peines qui sont dues à ceux « quicunque manifeste fuerint in haeresi deprehensi ».

(3) Bréhal n'indique pas de quel livre il a extrait cette sentence de l'évêque d'Hippone. Après l'avoir inutilement recherchée dans un certain nombre d'ouvrages, où nous pensions la rencontrer parmi les explications sur la signification des mots, *hérésie*, *hérétique*, *erreur* etc., nous inclinons

Puta, si quis ex ignorantia et simplicitate, aut indebilitate (1) et ex scrupulo conscientie, dubitet de aliquo pertinente ad fidem, talis dubitacio est pocius pena quam culpa, et debilitas proprie ymaginacionis quam peccatum, (ut notat Henricus Bohic, in c. « Dubius », *De hereticis*) (2). Unde licet hujusmodi dubitacio sit abjicienda, tamen non est heretica: (c. « Per tuas » *De symonia*). Et hoc est quod dicitur (*ad Rom.* xiiiij^o): « Infirnum in fide assume »; et (*Marci* ix^o): « Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam ». Tales enim scrupulosi, ut frequencius, contra voluntatem suam hesitant. Unde, si talibus motibus bene resistant, et se firment in fide, pocius merentur quam peccent, ad instar stimulorum carnis: (c. « Pensandum », et c. « Testamentum », vj. dist.).

Si autem dubitacio erronea procedat ex deliberacione animi et cum quadam complacencia, presertim si adjungatur pertinacia, talis heretica est (3). Heresis enim, ut dicit Ysidorus, electionem importat, (et habetur in c. « Heresis », xxij. q. iij) (4). Nam, quemadmodum qui recte fidelis est hiis que ad fidem Christi et ecclesie pertinent voluntarie assentit, et illa sequi credendo eligit; sic hereticus, proprio loquendo, pocius ea voluntarie eligit; et illis credit, seu assentit, que sibi propria mens suggerit, aut que ex perverso alicujus dogmate forsan suscepit, quam illa que ecclesia tradit, et credenda tenendaque precipit; de quibus superius late habitum est. Nam et Petrus de Tharentesia, (iiij^o scripto *Sentenciarum*, dist. xij. art iij^o) (5), valde convenienter dicit quod a dispositione nichil simpliciter denominatur,

à croire que la formule ici alléguée est une simple et exacte reproduction de la pensée de S. Augustin, plutôt qu'un texte proprement dit.

(1) Le greffier a mis en un seul mot cette expression, qui serait à la rigueur intelligible si on séparait la préposition du substantif. Mais la confrontation avec le texte de Bohic, auquel Bréhal renvoie, montre assez bien qu'il aurait fallu écrire : *indeliberate et ex scrupulo* . . .

(2) Depuis « si quis ex ignorantia » . . . jusqu'à la fin du présent paragraphe, le texte, y compris les citations du droit, est littéralement emprunté à Henri Bohic, dont les commentaires sur les *Décrétales*, le *Sexte* et les *Clémentines* jouissaient, au temps de Bréhal, d'une légitime réputation. Né en 1310 à Saint-Matthieu (Finistère), Heuri Bohic compte parmi les professeurs célèbres de l'université de Paris; il mourut dans les dernières années du XIV^e siècle.

Le chapitre « Dubius » est le premier du titre VII au cinquième livre des *Décrétales*; (p. 1669). Le chapitre « Per tuas » est le trente-cinquième du titre III, au même livre; (p. 1637).

Les deux textes de l'Écriture sont : le premier verset du chap. XIV (*ad Rom.*) et le vingt-troisième du chapitre IX de *saint Marc*.

L'auteur termine en citant deux canons, le premier « Testamentum », (p. 49), et le second « Pensandum », (p. 21), de la sixième distinction, dans la première partie du *Décret*.

Le passage de Bohic se trouve au tome II, p. 19 v^o.

(3) Cette phrase appartient encore à peu près intégralement, à Henri Bohic (*loc. cit.*), mais elle est placée en tête du passage allégué dans le précédent paragraphe de la *Recollectio*.

(4) « *Haeresis* graece ab electione vocatur, quod scilicet unusquisque id sibi eligat quod melius sibi esse videtur ». S. Isidori hispal. episc. lib. 8 *Etymolog.* cap. III, n. 4. — Migne : P. L. tom. LXXXII, col. 296.

Le texte de saint Isidore est à peu près littéralement reproduit dans le canon « *Haeresis* », qui est le vingt-septième de la troisième question, cause XXIV, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1767).

(5) Le passage que Bréhal va alléguer est emprunté textuellement au *Commentaire* de Pierre

sed a perfecto habitu (1). Ideo non quicumque deviat a communi fide, sed qui pertinaciter deviat, hereticus proprie vocatur. Unde ad rationem heretici duo concurrunt : unum est error in ratione, quod est heresis inicium ; alterum vero est pertinacia in voluntate, quod est heresis complementum : (c. « Nulli fas », xix dist. ; c. « Dubius », *De hereticis*) (2). Et ita intelliguntur omnia jura, que hereticis quamcumque penam infligunt, aut abjuracionis, aut immuracionis, vel alias.

Et si quis objiciat (per legem «Omnis», C. *De hereticis*) (3), quod levi seu tenui argumento vel articulo quis censemur hereticus, respondetur, quod hoc intelligitur de eo qui elective ac pertinaciter errat circa aliquem de articulis fidei in symbolo comprehensis ; quia, sicut racio fidei primo et principaliter circa ipsos, sic ex opposito heresis contra illos proprie consistit, adeo quidem et ita precise ut qui discredit unum articulum omnino careat habitu fidei, et censeri debeat hereticus, (ut habunde tractat sanctus Doctor, 2^a 2^e q. v. art. tertio) (4).

Proinde, ex serie lictere illius premissae decretalis clare demonstratur, quod oportet eum qui heresim abjurare compellitur in errorem dampnatum incidisse manifeste deprehendi ; et hoc, secundum *glosam*, verbi aut facti evidencia, puta quia heresim manifeste dogmatizat, (ut ff. *De ritu nupciarum*, lege «Palam», §. ultimo) (5) ; aut probacione legitima. Alias depre-

de Tarentaise sur le quatrième livre des *Sentences*, (dist. xiii. q. unica, art. 3) — tom. II, p. 141. Il comprend depuis les mots : a dispositione nichil simpliciter denominatur ... jusqu'à : quod est haeresis complementum.

(1) Une dénomination absolue, c'est-à-dire sans explication ni restriction, manque d'exactitude, lorsqu'on attribue une qualité à un sujet qui ne la possède qu'imparfaitement, ou qui manifeste seulement des dispositions à la posséder. Ainsi, par exemple, on n'appelle pas un homme savant, parce qu'il est bien doué pour acquérir la science, ni même parce qu'il étudie et fait preuve de certaines connaissances élémentaires ; on ne décerne pas le titre d'ivrogne à celui qui est tombé une fois dans l'ivresse par surprise. Il en est de même pour la qualification d'hérétique. A proprement parler, elle ne convient qu'à celui chez lequel on trouve réunis les deux caractères constitutifs de l'hérésie, la déviation de l'intelligence, et l'opiniâtreté de la volonté.

(2) Le canon « Nulli fas » est le cinquième de la xix^e distinction, dans la première partie du *Décret* ; (p. 99). Il défend de transgresser les dispositions du siège Apostolique.

Le chapitre « Dubius » est le premier du viii^e titre, au livre cinquième des *Décrétales* ; (p. 1669). Il commence ainsi : « Dubius in fide infidelis est ».

(3) La loi « Omnis » est la seconde du titre v : *De hereticis et manichaeis*, au premier livre du *Code* ; (p. 56). A la fin de cette loi, on lit la définition suivante : « Haereticorum autem vocabulo continentur, et latis adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi arguento a iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare ». Il importe de remarquer que la glose marginale, au mot *levi arguento*, donne l'explication suivante : id est, levi articulo, qui manifeste debet sciri, quia pertinaciter illud adserit.

(4) Bréhal ne donne ici qu'un résumé succinct de la doctrine largement exposée par S. Thomas : 2. 2. q. v, art. 3 in corp. — *Opera omnia* ... tom. XXI, p. 14, col. 1.

(5) La loi « Palam » est la quarante-troisième du titre II, au XXIII^e livre du *Digeste* ; (p. 746). Elle ne se rapporte pas, — comme on pourrait le croire d'après le texte de la *Recollectio*, — à la profession publique de l'hérésie ; mais elle explique comment l'évidence de certains faits suffit à infliger la note d'infamie, même sans condamnation par jugement public. C'est un argument *a simili*.

hensio non sufficit ; (argumentum ad hoc, c. « Si quis dyabolus », I. dist.) (1). Non enim levus aut vehemens suspicio pro probacione suscipitur, sed solum violenta : (c. « Fraternitatem », in fine, liij. dist. ; c. « Licteras », *De presumptionibus*; lege « Similiter », ff. *De rebus dubiis*) (2). Quinymo, neque omnis violenta sufficit, ubi potest probari seu probatur contrarium : (c. « Nec aliqua », xxvij. q. j; c. « Proposuisti », *De probacionibus*; cum similibus) (3).

Cum itaque Johanna, ut satis ostensum est, in aliquem dampnatum errorem incidisse, aut alicui inhesisse pertinaciter, aut alias minime deprehensa fuerit, patet quod omnino injuste et impie compulsa fuerit abjurare.

Sed forte instantent hui dicentes, quod fama publica laborans violentam presumptionem inducebat : (argumentum ad hoc, c. « Inter sollicitudines », *De purgacione canonica*) (4). Ad istud dicitur, quod duplex est fama : una que habetur de homine, alia autem que habetur inter homines. Fama enim que habetur de homine sic diffinitur : Fama est illese dignitatis